¹¹ Cf. in proposito Gianfranco PELLEGRINO, "alsô ist hie sant Augustinus gelichet einem guldinen vazze": *Il De Trinitate di Agostino nell'opera di Meister Eckhart*, in: *Studi sulle fonti di Meister Eckhart*, I, pp. 39-70.

¹² Si è inoltre ritenuto necessario escludere dalla documentazione alcuni luoghi in cui il testo di Eckhart corrisponde sì alla lettera aristotelica, ma non alla *Metafisica*, come invece erroneamente segnalato dagli editori. Si consideri ad esempio ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 693, LW III, p. 610,1-4: "Et hoc est quod quaedam in entibus »propter longe distare a primo« sunt corruptibilia, ut ait philosophus, et antiqui dicebant quod illa in entibus, quae gustaverunt manna et nectar, facta sunt incorruptibilia, quae vero non gustaverunt, ipsa sunt corruptibilia, non obstante identitate principiorum hinc inde, ut narrat ipse philosophus", erroneamente attribuito a *Metafisica* III, 4, 1000a5-9. 11-14, in realtà proveniente dal *De generatione et corruptione* II, 10, 336b30 (cf. in merito THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae* I, 65, 3, arg. 2, Alba-Roma 1962, p. 311a: "cum propter longe distare a deo dicat philosophus quaedam corruptibilia esse"; ID., *Commentum in secundum librum Sententiarum* 39, 1, 1, arg. 2, ed. Pierre MANDONNET, Paris 1929, p. 984; IV, 49, 1, 2, qc. 1, resp., ed. Parisiis 1874 (Vol. 11), p. 466b: "propter longe distare a primo principio esse corruptibile habent, ut patet II De generatione"; ID., *In Duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis* XI, lect. 2, n. 2181, ed. Marie-R. CATHALA, Raimondo M. SPIAZZI, Torino-Roma 1964, p. 515. ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 610, LW III, p. 532,1-5: "Patet ergo ex praemissis quod bona temporalia non sunt vere bona, sed tempus et indigentia facit ipsa bona, et propter hoc non faciunt bonum nec meliorem, ut dictum est, nec semper prosunt, sed frequenter obsunt, nec habentes perficiunt, sed inficiunt frequenter. Secus de spiritualibus: »virtus enim«, ut ait philosophus, »et bonum facit habentem et opus eius bonum reddit«" erroneamente attribuito a *Metafisica* VII, 7, 1032b6-9, ma in realtà corrispondente alla lettera di *Ethica Nicomachea* II, 5, 1106a15-24 (cf. in merito Jacqueline HAMASSE, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, 12, 37 [Philosophes Médiévaux, XVII], Louvain-Paris 1974, p.

Nell'intero corpus latino Aristotele è menzionato per nome solo in due casi, entrambi nell'ambito del *Commento alla Sapienza*, mentre in 27 casi è indicato come il filosofo, *philosophus*. Solo in 37 casi Eckhart indica con precisione il luogo della *Metafisica* da cui cita, mentre 6 citazioni, pur essendo letterali, nulla dicono sull'identità della loro fonte. Nell'opera tedesca il nome di Aristotele ricorre una sola volta nel Sermone 15 *Homo quidam nobilis*¹³, mentre le altre quattro occorrenze omettono la loro provenienza chiaramente aristotelica.